
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 

T i s k o v é  o d d ě l e n í  
  V Praze dne 9. ledna 2004 

 

Nezaměstnanost  na konci roku 2003 
 

Tisková zpráva 
Míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2003 vzrostla na 10,3%. Úřady práce evidovaly 

k tomuto datu celkem 542 420 uchazečů o zaměstnání, což je o 21 385 osob více než ke 
konci listopadu. Nárůst nezaměstnanosti zaznamenaly všechny okresy České republiky. 
Nejvyšší nárůst byl v okresech Jeseník (o 13,7 %), Pardubice (o 12,5 %), Písek (o 12,0 %). 
Nejnižší nezaměstnanost byla v  okresech Praha–západ (3,0 %), Praha–východ (3,8 %) a 
Praha (4,0 %). Nejvyšší nezaměstnanost zaznamenaly okresy Most (23,5 %), Karviná 
(20,4 %), Teplice (19,9  %),  Louny (18,9 %), Chomutov (18,7 %), Ostrava (18,4 %) a 
Bruntál a Jeseník (shodně 18,2 %). 

Nárůst nezaměstnanosti byl způsoben zejména ukončením sezónních prací 
v zemědělství a stavebnictví, kde příznivé počasí umožnilo prodloužení sezóny až do počátku 
prosince. Nezanedbatelnou skupinu nově evidovaných tvoří také OSVČ, kteří přerušili nebo 
ukončili činnost. Dále docházelo k  postupnému ukončování míst vytvořených v rámci 
APZ, zejména veřejně prospěšných prací. Přirozená fluktuace se jako obvykle projevovala 
převážně u pomocných a nekvalifikovaných pracovníků.  
 V průběhu prosince bylo na úřadech práce nově zaevidováno 57 454 osob. Ke konci 
prosince registrovaly úřady práce 272 498 žen, což tvoří 50,2 % z celkového počtu 
nezaměstnaných a 71 806 občanů se změněnou pracovní schopností, což tvoří 13,2 % z 
celkového počtu nezaměstnaných. Snížil se počet nezaměstnaných absolventů škol. Na 
úřadech práce bylo registrováno 54 217 absolventů škol všech stupňů vzdělání 
a mladistvých, což je o 1 306 méně než v předchozím měsíci a o 5 678 méně než ve stejném 
období roku 2002. Na celkové nezaměstnanosti se tak podílejí 10,0 %. 
 Příspěvek v nezaměstnanosti poskytovaly úřady práce v prosinci 2003 úřady práce 
189 479 uchazečům o zaměstnání, tj. 34,9 % všech osob vedených v evidenci. 
 Evidenci na úřadech práce v prosinci ukončilo celkem 36 069 uchazečů. V průběhu 
prosince 2003 nastoupilo do nového zaměstnání 22 656 osob.  Úřady práce evidovaly k  31. 
12. 2003 celkem 40 188 volných pracovních míst. 

V lednu roku 2004 lze očekávat další nárůst počtu nezaměstnaných v důsledku 
ukončování pracovních poměrů k 31.12.2003, který se projevuje každý rok.  Poté by se 
v nejbližších měsících postupným nárůstem pracovních příležitostí v odvětvích sezónního 
charakteru, jako i působeném nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti měla již nezaměstnanost 
stabilizovat a postupně snižovat jako v předchozích letech.  

 
Vladimír Hrubý,  

vedoucí tiskového oddělení MPSV  


